



株式会社ニチイ学館

2011年3月期

通期決算

**D A T A B O O K**

2011.5.16

# 目次

## ●損益計算書

|    |       |    |
|----|-------|----|
| 連結 | ..... | P2 |
| 単独 | ..... | P3 |

## ●部門別セグメント

|    |       |    |
|----|-------|----|
| 連結 | ..... | P4 |
| 単独 | ..... | P5 |

## ●医療関連事業（単独）

|         |       |    |
|---------|-------|----|
| 売上高内訳   | ..... | P6 |
| 契約医療機関数 | ..... | P6 |

## ●ヘルスケア事業（単独）

|           |       |    |
|-----------|-------|----|
| 売上高内訳     | ..... | P7 |
| サービス別利用者数 | ..... | P7 |

## ●ヘルスケア事業（居住系）

|             |       |    |
|-------------|-------|----|
| 売上高・売上総利益内訳 | ..... | P8 |
|-------------|-------|----|

## ●教育事業（単独）

|       |       |    |
|-------|-------|----|
| 売上高内訳 | ..... | P9 |
|-------|-------|----|

この配付資料に記載されている業績目標および契約数・利用者数・目標等は、いずれも当社企業グループが現時点において把握している情報を基にした予想値であり、これらは経済環境、規制緩和、雇用情勢などの不確実な要因の影響を受けます。したがって、実際の業績および契約数・利用者数等は、この配付資料に記載されている予想とは異なる場合がありますことをご承知ください。

# 損益計算書（連結）

（単位：百万円）

|       | 2010年3月期 |      |         |        | 2011年3月期 |       |         |       |         |       | 2012年3月期(予想) |       |         |       |
|-------|----------|------|---------|--------|----------|-------|---------|-------|---------|-------|--------------|-------|---------|-------|
|       | 第2四半期累計  |      | 通 期     |        | 第2四半期累計  |       | 通 期     |       |         |       | 第2四半期累計      |       | 通 期     |       |
|       | 金額       | 伸長率  | 金額      | 伸長率    | 金額       | 伸長率   | 金額(予想)  | 伸長率   | 金額(実績)  | 伸長率   | 金額           | 伸長率   | 金額      | 伸長率   |
| 売上高   | 112,643  | 6.3% | 235,352 | 10.2%  | 119,623  | 6.2%  | 240,000 | 2.0%  | 240,827 | 2.3%  | 123,700      | 3.4%  | 250,000 | 3.8%  |
| 営業利益  | 2,398    | -    | 6,864   | 577.1% | 3,401    | 41.9% | 8,000   | 16.5% | 7,868   | 14.6% | 3,600        | 5.8%  | 9,000   | 14.4% |
| %     | 2.1%     |      | 2.9%    |        | 2.8%     |       | 3.3%    |       | 3.3%    |       | 2.9%         |       | 3.6%    |       |
| 経常利益  | 2,293    | -    | 6,877   | 759.2% | 3,727    | 62.6% | 8,300   | 20.7% | 9,660   | 40.5% | 3,500        | ▲6.1% | 9,300   | ▲3.7% |
| %     | 2.0%     |      | 2.9%    |        | 3.1%     |       | 3.5%    |       | 4.0%    |       | 2.8%         |       | 3.7%    |       |
| 当期純利益 | 677      | -    | 3,154   | -      | 1,329    | 96.1% | 3,500   | 10.9% | 3,478   | 10.3% | 1,400        | 5.3%  | 4,500   | 29.4% |
| %     | 0.6%     |      | 1.3%    |        | 1.1%     |       | 1.5%    |       | 1.4%    |       | 1.1%         |       | 1.8%    |       |

# 損益計算書（単独）

（単位：百万円）

|       | 2010年3月期 |          |         |        | 2011年3月期 |       |         |       |         |       | 2012年3月期(予想) |       |         |       |
|-------|----------|----------|---------|--------|----------|-------|---------|-------|---------|-------|--------------|-------|---------|-------|
|       | 第2四半期累計  |          | 通 期     |        | 第2四半期累計  |       | 通 期     |       |         |       | 第2四半期累計      |       | 通 期     |       |
|       | 金額       | 伸長率      | 金額      | 伸長率    | 金額       | 伸長率   | 金額(予想)  | 伸長率   | 金額(実績)  | 伸長率   | 金額           | 伸長率   | 金額      | 伸長率   |
| 売上高   | 92,938   | 5.0%     | 200,483 | 12.7%  | 110,793  | 19.2% | 221,000 | 10.2% | 222,565 | 11.0% | 114,000      | 2.9%  | 230,500 | 3.6%  |
| 営業利益  | 2,917    | 1,309.1% | 7,389   | 159.0% | 3,833    | 31.4% | 8,400   | 13.7% | 8,484   | 14.8% | 3,800        | ▲0.9% | 8,900   | 4.9%  |
| %     | 3.1%     |          | 3.7%    |        | 3.5%     |       | 3.8%    |       | 3.8%    |       | 3.3%         |       | 3.9%    |       |
| 経常利益  | 3,032    | 695.6%   | 7,785   | 135.9% | 4,250    | 40.2% | 8,900   | 14.3% | 10,502  | 34.9% | 3,900        | ▲8.3% | 9,500   | ▲9.5% |
| %     | 3.3%     |          | 3.9%    |        | 3.8%     |       | 4.0%    |       | 4.7%    |       | 3.4%         |       | 4.1%    |       |
| 当期純利益 | 1,532    | 3,866.0% | 4,009   | 205.6% | 2,092    | 36.5% | 4,400   | 9.7%  | 4,791   | 19.5% | 1,900        | ▲9.2% | 5,000   | 4.4%  |
| %     | 1.6%     |          | 2.0%    |        | 1.9%     |       | 2.0%    |       | 2.2%    |       | 1.7%         |       | 2.2%    |       |

# 部門別セグメント（連結）

（単位：百万円）

|         | 2010年3月期 |       |         |        | 2011年3月期 |        |           |        |         |        |          |        | 2012年3月期(予想) |        |         |        |         |        |
|---------|----------|-------|---------|--------|----------|--------|-----------|--------|---------|--------|----------|--------|--------------|--------|---------|--------|---------|--------|
|         | 第2四半期累計  |       | 通 期     |        | 第2四半期累計  |        | 通 期(従来基準) |        |         |        | 通 期(新基準) |        |              |        | 第2四半期累計 |        | 通 期     |        |
|         | 金額       | 伸長率   | 金額      | 伸長率    | 新基準      | 伸長率    | 修正予想      | 伸長率    | 実績      | 伸長率    | 修正予想     | 伸長率    | 実績           | 伸長率    | 新基準     | 伸長率    | 新基準     | 伸長率    |
| 医療関連部門  | 50,435   | ▲0.6% | 101,553 | 0.3%   | 51,223   | 1.6%   | 102,400   | 0.8%   | 103,227 | 1.6%   | 102,400  | 0.8%   | 103,227      | 1.6%   | 51,700  | 0.9%   | 104,300 | 1.0%   |
| ヘルスケア部門 | 53,632   | 8.2%  | 118,074 | 18.3%  | 61,177   | 14.1%  | 123,500   | 4.6%   | 124,321 | 5.3%   | 123,500  | 4.6%   | 124,321      | 5.3%   | 65,600  | 7.2%   | 133,400 | 7.3%   |
| 教育部門    | 8,333    | 55.6% | 15,255  | 28.0%  | 7,076    | ▲15.1% | 13,000    | ▲14.8% | 12,907  | ▲15.4% | 13,000   | ▲14.8% | 12,907       | ▲15.4% | 6,100   | ▲13.8% | 12,000  | ▲7.0%  |
| その他     | 1,340    | 11.0% | 2,603   | 4.6%   | 805      | ▲39.9% | 2,300     | ▲11.6% | 1,642   | ▲36.9% | 2,300    | ▲11.6% | 1,642        | ▲36.9% | 800     | ▲0.7%  | 1,500   | ▲8.7%  |
| 消去または全社 | ▲1,098   | -     | ▲2,134  | -      | ▲660     | -      | ▲1,200    | -      | ▲1,271  | -      | ▲1,200   | -      | ▲1,271       | -      | ▲500    | -      | ▲1,200  | -      |
| 売上高     | 112,643  | 6.3%  | 235,352 | 10.2%  | 119,623  | 6.2%   | 240,000   | 2.0%   | 240,827 | 2.3%   | 240,000  | 2.0%   | 240,827      | 2.3%   | 123,700 | 3.4%   | 250,000 | 3.8%   |
| 医療関連部門  | 3,680    | ▲1.5% | 8,181   | ▲6.9%  | 2,951    | ▲19.8% | 7,700     | ▲5.9%  | 8,161   | ▲0.2%  | 6,500    | ▲20.5% | 7,042        | ▲13.9% | 3,200   | 8.4%   | 7,400   | 5.1%   |
| %       | 7.3%     |       | 8.1%    |        | 5.8%     |        | 7.5%      |        | 7.9%    |        | 6.3%     |        | 6.8%         | 6.2%   |         | 7.1%   |         |        |
| ヘルスケア部門 | 731      | -     | 3,586   | -      | 3,102    | 324.2% | 8,200     | 128.7% | 7,433   | 107.2% | 7,300    | 103.6% | 6,500        | 81.2%  | 4,100   | 32.2%  | 8,500   | 30.8%  |
| %       | 1.4%     |       | 3.0%    |        | 5.1%     |        | 6.6%      |        | 6.0%    |        | 5.9%     |        | 5.2%         | 6.3%   |         | 6.4%   |         |        |
| 教育部門    | 1,923    | -     | 2,992   | -      | 1,043    | ▲45.8% | 1,400     | ▲53.2% | 1,482   | ▲50.5% | 1,600    | ▲46.5% | 1,596        | ▲46.7% | 400     | ▲61.7% | 900     | ▲43.6% |
| %       | 23.1%    |       | 19.6%   |        | 14.7%    |        | 10.8%     |        | 11.5%   |        | 12.3%    |        | 12.4%        | 6.6%   |         | 7.5%   |         |        |
| その他     | 185      | 55.5% | 394     | ▲3.7%  | 5        | ▲97.3% | 0         | -      | ▲68     | -      | 0        | -      | ▲68          | -      | ▲100    | -      | ▲100    | -      |
| %       | 13.8%    |       | 15.1%   |        | 0.6%     |        | 0.0%      |        | -       |        | 0.0%     |        | -            | -      |         | -      | -       |        |
| 消去または全社 | ▲4,123   | -     | ▲8,291  | -      | ▲3,700   | -      | ▲9,300    | -      | ▲9,139  | -      | ▲7,400   | -      | ▲7,201       | -      | ▲4,000  | -      | ▲7,700  | -      |
| 営業利益    | 2,398    | -     | 6,864   | 577.1% | 3,401    | 41.9%  | 8,000     | 16.5%  | 7,868   | 14.6%  | 8,000    | 16.5%  | 7,868        | 14.6%  | 3,600   | 5.8%   | 9,000   | 14.4%  |
| %       | 2.1%     |       | 2.9%    |        | 2.8%     |        | 3.3%      |        | 3.3%    |        | 3.3%     |        | 3.3%         | 2.9%   |         | 3.6%   |         |        |

※新基準：2011年3月期より、マネジメントアプローチの導入等に伴い、配賦基準を変更しております。

# 部門別セグメント（単独）

(単位:百万円)

|         | 2010年3月期 |          |         |        | 2011年3月期 |        |           |        |         |        |          |        | 2012年3月期(予想) |        |         |        |         |        |
|---------|----------|----------|---------|--------|----------|--------|-----------|--------|---------|--------|----------|--------|--------------|--------|---------|--------|---------|--------|
|         | 第2四半期累計  |          | 通 期     |        | 第2四半期累計  |        | 通 期(従来基準) |        |         |        | 通 期(新基準) |        |              |        | 第2四半期累計 |        | 通 期     |        |
|         | 金額       | 伸長率      | 金額      | 伸長率    | 新基準      | 伸長率    | 修正予想      | 伸長率    | 実績      | 伸長率    | 修正予想     | 伸長率    | 実績           | 伸長率    | 金額      | 伸長率    | 金額      | 伸長率    |
| 医療関連部門  | 50,286   | ▲0.5%    | 101,248 | 0.3%   | 51,064   | 1.5%   | 102,100   | 0.8%   | 102,919 | 1.7%   | 102,100  | 0.8%   | 102,919      | 1.7%   | 51,500  | 0.9%   | 104,000 | 1.1%   |
| ヘルスケア部門 | 34,319   | 5.2%     | 83,979  | 29.3%  | 52,651   | 53.4%  | 105,900   | 26.1%  | 106,739 | 27.1%  | 105,900  | 26.1%  | 106,739      | 27.1%  | 56,400  | 7.1%   | 114,500 | 7.3%   |
| 教育部門    | 8,333    | 55.6%    | 15,255  | 28.0%  | 7,076    | ▲15.1% | 13,000    | ▲14.8% | 12,907  | ▲15.4% | 13,000   | ▲14.8% | 12,907       | ▲15.4% | 6,100   | ▲13.8% | 12,000  | ▲7.0%  |
| 売上高     | 92,938   | 5.0%     | 200,483 | 12.7%  | 110,793  | 19.2%  | 221,000   | 10.2%  | 222,565 | 11.0%  | 221,000  | 10.2%  | 222,565      | 11.0%  | 114,000 | 2.9%   | 230,500 | 3.6%   |
| 医療関連部門  | 41,500   | ▲1.0%    | 83,046  | 0.6%   | 42,490   | 2.4%   | 84,300    | 1.5%   | 84,817  | 2.1%   | 84,300   | 1.5%   | 84,817       | 2.1%   | 42,700  | 0.5%   | 85,600  | 0.9%   |
| %       | 82.5%    |          | 82.0%   |        | 83.2%    |        | 82.6%     |        | 82.4%   |        | 82.6%    |        | 82.4%        |        | 82.9%   |        | 82.3%   |        |
| ヘルスケア部門 | 28,263   | 2.9%     | 69,902  | 27.4%  | 43,228   | 52.9%  | 86,800    | 24.2%  | 88,107  | 26.0%  | 86,800   | 24.2%  | 88,107       | 26.0%  | 46,300  | 7.1%   | 94,600  | 7.4%   |
| %       | 82.4%    |          | 83.2%   |        | 82.1%    |        | 82.0%     |        | 82.5%   |        | 82.0%    |        | 82.5%        |        | 82.1%   |        | 82.6%   |        |
| 教育部門    | 2,870    | 6.9%     | 5,506   | 2.2%   | 2,774    | ▲3.3%  | 5,100     | ▲7.4%  | 5,231   | ▲5.0%  | 5,100    | ▲7.4%  | 5,231        | ▲5.0%  | 2,600   | ▲6.3%  | 5,100   | ▲2.9%  |
| %       | 34.4%    |          | 36.1%   |        | 39.2%    |        | 39.2%     |        | 40.5%   |        | 39.2%    |        | 40.5%        |        | 42.6%   |        | 42.5%   |        |
| 売上原価    | 72,635   | 0.8%     | 158,454 | 10.9%  | 88,493   | 21.8%  | 176,200   | 11.2%  | 178,155 | 12.4%  | 176,200  | 11.2%  | 178,155      | 12.4%  | 91,600  | 3.5%   | 185,300 | 4.0%   |
| %       | 78.2%    |          | 79.0%   |        | 79.9%    |        | 79.7%     |        | 80.0%   |        | 79.7%    |        | 80.0%        |        | 80.4%   |        | 80.4%   |        |
| 医療関連部門  | 8,785    | 1.5%     | 18,202  | ▲1.2%  | 8,574    | ▲2.4%  | 17,800    | ▲2.2%  | 18,102  | ▲0.5%  | 17,800   | ▲2.2%  | 18,102       | ▲0.5%  | 8,800   | 2.6%   | 18,400  | 1.6%   |
| %       | 17.5%    |          | 18.0%   |        | 16.8%    |        | 17.4%     |        | 17.6%   |        | 17.4%    |        | 17.6%        |        | 17.1%   |        | 17.7%   |        |
| ヘルスケア部門 | 6,055    | 17.3%    | 14,077  | 39.5%  | 9,422    | 55.6%  | 19,100    | 35.7%  | 18,631  | 32.4%  | 19,100   | 35.7%  | 18,631       | 32.4%  | 10,100  | 7.2%   | 19,900  | 6.8%   |
| %       | 17.6%    |          | 16.8%   |        | 17.9%    |        | 18.0%     |        | 17.5%   |        | 18.0%    |        | 17.5%        |        | 17.9%   |        | 17.4%   |        |
| 教育部門    | 5,462    | 104.7%   | 9,749   | 49.4%  | 4,302    | ▲21.2% | 7,900     | ▲19.0% | 7,676   | ▲21.3% | 7,900    | ▲19.0% | 7,676        | ▲21.3% | 3,500   | ▲18.6% | 6,900   | ▲10.1% |
| %       | 65.5%    |          | 63.9%   |        | 60.8%    |        | 60.8%     |        | 59.5%   |        | 60.8%    |        | 59.5%        |        | 57.4%   |        | 57.5%   |        |
| 売上総利益   | 20,303   | 23.2%    | 42,029  | 20.0%  | 22,299   | 9.8%   | 44,800    | 6.6%   | 44,409  | 5.7%   | 44,800   | 6.6%   | 44,409       | 5.7%   | 22,400  | 0.5%   | 45,200  | 1.8%   |
| %       | 21.8%    |          | 21.0%   |        | 20.1%    |        | 20.3%     |        | 20.0%   |        | 20.3%    |        | 20.0%        |        | 19.6%   |        | 19.6%   |        |
| 医療関連部門  | 7,380    | 7.4%     | 14,307  | 5.9%   | 7,370    | ▲0.1%  | 14,500    | 1.3%   | 14,256  | ▲0.4%  | 14,800   | 3.4%   | 14,479       | 1.2%   | 7,500   | 1.8%   | 14,500  | 0.1%   |
| %       | 14.7%    |          | 14.1%   |        | 14.4%    |        | 14.2%     |        | 13.9%   |        | 14.5%    |        | 14.1%        |        | 14.6%   |        | 13.9%   |        |
| ヘルスケア部門 | 6,110    | 8.3%     | 12,948  | 17.6%  | 7,601    | 24.4%  | 14,800    | 14.3%  | 14,943  | 15.4%  | 14,900   | 15.1%  | 14,946       | 15.4%  | 7,800   | 2.6%   | 15,400  | 3.0%   |
| %       | 17.8%    |          | 15.4%   |        | 14.4%    |        | 14.0%     |        | 14.0%   |        | 14.1%    |        | 14.0%        |        | 13.8%   |        | 13.4%   |        |
| 教育部門    | 3,895    | 3.6%     | 7,383   | ▲3.6%  | 3,495    | ▲10.3% | 7,100     | ▲3.8%  | 6,725   | ▲8.9%  | 6,700    | ▲9.3%  | 6,499        | ▲12.0% | 3,300   | ▲5.6%  | 6,400   | ▲1.9%  |
| %       | 46.7%    |          | 48.4%   |        | 49.4%    |        | 54.6%     |        | 52.1%   |        | 51.5%    |        | 50.4%        |        | 54.1%   |        | 53.3%   |        |
| 販管費     | 17,386   | 6.8%     | 34,639  | 7.6%   | 18,466   | 6.2%   | 36,400    | 5.1%   | 35,925  | 3.7%   | 36,400   | 5.1%   | 35,925       | 3.7%   | 18,600  | 0.7%   | 36,300  | 1.0%   |
| %       | 18.7%    |          | 17.3%   |        | 16.7%    |        | 16.5%     |        | 16.1%   |        | 16.5%    |        | 16.1%        |        | 16.3%   |        | 15.7%   |        |
| 医療関連部門  | 1,404    | ▲21.1%   | 3,895   | ▲20.5% | 1,204    | ▲14.2% | 3,300     | ▲15.3% | 3,845   | ▲1.3%  | 3,000    | ▲23.0% | 3,622        | ▲7.0%  | 1,300   | 8.0%   | 3,900   | 7.7%   |
| %       | 2.8%     |          | 3.8%    |        | 2.4%     |        | 3.2%      |        | 3.7%    |        | 2.9%     |        | 3.5%         |        | 2.5%    |        | 3.8%    |        |
| ヘルスケア部門 | ▲54      | -        | 1,128   | -      | 1,821    | -      | 4,300     | 281.2% | 3,687   | 226.9% | 4,200    | 272.3% | 3,684        | 226.6% | 2,300   | 26.3%  | 4,500   | 22.1%  |
| %       | ▲0.2%    |          | 1.3%    |        | 3.5%     |        | 4.1%      |        | 3.5%    |        | 4.0%     |        | 3.5%         |        | 4.1%    |        | 3.9%    |        |
| 教育部門    | 1,567    | -        | 2,365   | -      | 807      | ▲48.5% | 800       | ▲66.2% | 951     | ▲59.8% | 1,200    | ▲49.3% | 1,177        | ▲50.2% | 200     | ▲75.2% | 500     | ▲57.5% |
| %       | 18.8%    |          | 15.5%   |        | 11.4%    |        | 6.2%      |        | 7.4%    |        | 9.2%     |        | 9.1%         |        | 3.3%    |        | 4.2%    |        |
| 営業利益    | 2,917    | 1,309.2% | 7,389   | 159.0% | 3,833    | 31.4%  | 8,400     | 13.7%  | 8,484   | 14.8%  | 8,400    | 13.7%  | 8,484        | 14.8%  | 3,800   | ▲0.9%  | 8,900   | 4.9%   |
| %       | 3.1%     |          | 3.7%    |        | 3.5%     |        | 3.8%      |        | 3.8%    |        | 3.8%     |        | 3.8%         |        | 3.3%    |        | 3.9%    |        |

※新基準:2011年3月期より、マネジメントアプローチの導入等に伴い、配賦基準を変更しております。

# 医療関連事業（単独）

## 売上高内訳

（単位：百万円）

|     |           | 2010年3月期 |         | 2011年3月期 |          |         | 2012年3月期(予想) |         |
|-----|-----------|----------|---------|----------|----------|---------|--------------|---------|
|     |           | 第2四半期累計  | 通 期     | 第2四半期累計  | 通期(修正予想) | 通期(実績)  | 第2四半期累計      | 通 期     |
| 病 院 |           | 43,515   | 87,616  | 44,513   | 89,000   | 89,933  | 45,200       | 91,300  |
|     | 診療所・調剤薬局等 | 6,770    | 13,632  | 6,551    | 13,100   | 12,986  | 6,300        | 12,700  |
| 合 計 |           | 50,286   | 101,248 | 51,064   | 102,100  | 102,919 | 51,500       | 104,000 |

## 契約医療機関数

（単位：件）

|     |           | 2010年3月期 |        | 2011年3月期 |           |         | 2012年3月期(予想) |        |
|-----|-----------|----------|--------|----------|-----------|---------|--------------|--------|
|     |           | 9月末      | 3月末    | 9月末      | 3月末(修正予想) | 3月末(実績) | 9月末          | 3月末    |
| 病 院 |           | 1,902    | 1,970  | 1,918    | 1,930     | 1,955   | 1,920        | 1,970  |
|     | 診療所・調剤薬局等 | 8,899    | 8,994  | 8,494    | 8,520     | 8,644   | 8,170        | 8,300  |
| 合 計 |           | 10,801   | 10,964 | 10,412   | 10,450    | 10,599  | 10,090       | 10,270 |

# ヘルスケア事業（単独）

## 売上高内訳

（単位：百万円）

|                 | 2010年3月期 |        | 2011年3月期 |          |         | 2012年3月期（予想） |         |
|-----------------|----------|--------|----------|----------|---------|--------------|---------|
|                 | 第2四半期累計  | 通期     | 第2四半期累計  | 通期(修正予想) | 通期(実績)  | 第2四半期累計      | 通期      |
| 訪問介護サービス        | 20,558   | 44,176 | 25,361   | 51,000   | 51,424  | 27,100       | 54,800  |
| 通所介護（デイサービス）    | 8,567    | 17,891 | 9,935    | 19,700   | 19,955  | 10,300       | 20,900  |
| 福祉用具レンタル・販売サービス | 2,958    | 6,086  | 3,173    | 6,400    | 6,387   | 3,300        | 6,600   |
| 居住系サービス         | 600      | 12,433 | 11,959   | 24,200   | 24,235  | 13,100       | 26,600  |
| その他サービス         | 1,633    | 3,390  | 2,222    | 4,600    | 4,736   | 2,600        | 5,600   |
| 売上高             | 34,318   | 83,979 | 52,651   | 105,900  | 106,739 | 56,400       | 114,500 |

※訪問介護サービス：訪問入浴サービス、ケアプラン、障がい福祉サービスを含む。

※その他サービス：フードサービス、小規模多機能、その他サービスを含む。

※各サービス別売上高：介護予防サービスを含む。

## サービス別利用者数

（単位：人）

|                        | 2010年3月期 |         | 2011年3月期 |           |         | 2012年3月期（予想） |         |
|------------------------|----------|---------|----------|-----------|---------|--------------|---------|
|                        | 9月末      | 3月末     | 9月末      | 3月末(修正予想) | 3月末(実績) | 9月末          | 3月末     |
| ケアプラン利用者数（拠点数694カ所）    | 37,415   | 40,699  | 42,017   | 43,000    | 43,317  | 44,500       | 46,000  |
| 訪問介護サービス（拠点数1,022カ所）   | 66,401   | 74,888  | 77,279   | 79,000    | 80,949  | 83,500       | 85,700  |
| 通所介護サービス（拠点数294カ所）     | 19,019   | 20,472  | 21,118   | 21,500    | 21,220  | 22,200       | 22,500  |
| 福祉用具レンタルサービス（拠点数132カ所） | 24,731   | 25,901  | 26,847   | 27,200    | 27,564  | 27,900       | 28,700  |
| 居住系サービス（拠点数252カ所）      | 240      | 5,282   | 5,445    | 5,600     | 5,597   | 5,900        | 6,200   |
| 合計（サービス利用者数）           | 110,391  | 126,543 | 130,689  | 133,300   | 135,330 | 139,500      | 143,100 |

※訪問介護サービス：訪問入浴サービス、障がい福祉サービスを含む。

※各サービス別利用者数：介護予防サービスを含む。

# ヘルスケア事業（居住系）

## 売上高・売上総利益内訳

（単位：百万円）

|              | 2010年3月期      |               | 2011年3月期      |               |               | 2012年3月期(予想)  |               |
|--------------|---------------|---------------|---------------|---------------|---------------|---------------|---------------|
|              | 第2四半期累計       | 通期            | 第2四半期累計       | 通期            |               | 第2四半期累計       | 通期            |
|              | 金額            | 金額            | 金額            | 金額(修正予想)      | 金額(実績)        | 金額            | 金額            |
| ほほえみ         | 7,439         | 19,120        | 8,683         | 17,600        | 17,640        | 9,500         | 19,200        |
| きらめき         | 2,493         | 6,808         | 3,276         | 6,600         | 6,594         | 3,600         | 7,400         |
| ホーム          | 7,150         | 14,606        | 7,505         | 15,400        | 15,471        | 8,000         | 16,500        |
| <b>売上高</b>   | <b>17,084</b> | <b>40,535</b> | <b>19,464</b> | <b>39,600</b> | <b>39,705</b> | <b>21,100</b> | <b>43,100</b> |
| ほほえみ         | 904           | 2,440         | 1,204         | 2,450         | 2,467         | 1,300         | 2,500         |
| %            | 12.2%         | 12.8%         | 13.9%         | 13.9%         | 14.0%         | 13.7%         | 13.0%         |
| きらめき         | ▲114          | 90            | 367           | 760           | 716           | 400           | 800           |
| %            | ▲4.6%         | 1.3%          | 11.2%         | 11.5%         | 10.9%         | 11.1%         | 10.8%         |
| ホーム          | 237           | 665           | 278           | 960           | 838           | 550           | 1,600         |
| %            | 3.3%          | 4.6%          | 3.7%          | 6.2%          | 5.4%          | 6.9%          | 9.7%          |
| <b>売上総利益</b> | <b>1,027</b>  | <b>3,196</b>  | <b>1,850</b>  | <b>4,170</b>  | <b>4,021</b>  | <b>2,250</b>  | <b>4,900</b>  |
| %            | 6.0%          | 7.9%          | 9.5%          | 10.5%         | 10.1%         | 10.7%         | 11.4%         |

※ほほえみ、きらめきはニチイ学館への吸収合併に伴う決算期の変更により、2010年3月期第3四半期に3ヵ月分上乗せ、通期では15ヵ月計上となっております。

※ニチイケアパレスが運営していた桜湯園は、2010年1月よりブランド名をニチイホームに統合しております。

※ほほえみの実績、予測数値については、その他グループホームを含みます。

# 教育事業（単独）

## 売上高内訳

（単位：百万円）

|               | 2010年3月期 |        | 2011年3月期 |          |        | 2012年3月期(予想) |        |
|---------------|----------|--------|----------|----------|--------|--------------|--------|
|               | 第2四半期累計  | 通 期    | 第2四半期累計  | 通期(修正予想) | 通期(実績) | 第2四半期累計      | 通 期    |
| 医療事務講座        | 3,817    | 6,989  | 3,373    | 6,100    | 5,939  | 2,800        | 5,500  |
| ホームヘルパー講座     | 4,023    | 7,357  | 3,263    | 6,100    | 6,183  | 2,900        | 5,700  |
| ベビーシッター講座・その他 | 492      | 908    | 440      | 800      | 784    | 400          | 800    |
| 合 計           | 8,333    | 15,255 | 7,076    | 13,000   | 12,907 | 6,100        | 12,000 |

※ベビーシッター講座・その他：「介護事務講座」等含む。